CORNELIA I V D I C I A R I A.

IDEM L. Sylla equites Romanos, quos primus C. Sem-
 pronius Gracchus lege lata indices fecerat, iudicare ve-
 tuit; & in Senatorum potestatem iudicia restituit. Decem
 solos annos iudicauerunt, vt Cicero in Verrinis scribit.
 Aurelia enim lege tribus ordinibus Senatorum, Equi-
 tum, & Tribunorum æreriorum iudicia commissa sunt.

CORNELIA DE ORDINE MAGISTRATVM.

SI V E hic magistratum gerendorum ordo a Sylla constitutus lege lata sit, siue id sine lege seruari voluerit, Appianus scribit non ante Prætorem, quam Quæstorem, neq; antea Consulem, quam Prætorem fieri permisso. Item intra decennium nemini eundem magistratum dari iussisse. De Quæstura idem Vlpianus scribit, ingressum esse & primordium gerendorum honorum, sententiaq; in Senatu dicenda. Tulliana tamen lex Aedilibus hoc tribuit, vt is primus ascensus sit ad honoris amplioris graduum. Et in Verrinis paulo amplius quam priuatum Aedilem se vocat, licet Quæstor antea in Sicilia fuisse. Itaq; sic constituendum est Quæstores primo, postea Aediles, deinde Prætores, postremo Consules veteres magistratus constituisse. His æratem Annali lege certam fuisse constitutam constat, vt in Iulia Annali scribemus. De decem annis Liuins libro septimo: Apud quosdam, inquit, inuenio L. Genutium Tribunum plebis tulisse ad populum ne fœnerare liceret. item alijs plebiscitis cautum, ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet; neve duos magistratus vno anno gereret; vtiq; liceret Consules ambos plebeios creari. Ea lege Florus scribit libro quinquagesimo sexto Scipionem Aemilianum solutum fuisse secundo Consulatu, priori vero Annali. M. Tullij lex illa est ex his legibus translata: **EVDNDEM MAGISTRATVM NI INTERFVERINT DECEM ANNI NE QVIS CAPITO. AEVITATEM ANNALI LEGE SERVANTO.** Huc quoq; pertinet, quod in Miloniana de P. Clodij petitione scriptum est, qui suo anno relicto, Præturam proximo petijt. & Philippica x i. Qui ex Aedilitate Consulatum petit, soluatur, inquit, legibus.

CORNELIA DE SOLVTO LEGIBVS.

HAEC lex non a Silla, sed a C. Cornelio Tribuno plebis lata est, C. Calpurnio Pisone, M. Acilio Glabrio-

ne

ne Consulibus, post Romanam conditam anno sexcentesimo octogesimo sexto. Hic postea accusatus maiestatis, quod intercedente collega legis codicem acceperit ab scriba, & legerit; defensus est a M. Tullio duabus orationibus, quæ hodie non exstant. Asconij interpretatio exstat, qua quid hac lege contineretur cognouimus. Antiquo iure cautum erat, ne quis nisi per populum legibus solueretur: & in omnibus Senatus consultis, quibus aliquem legibus solui placebat, adiciebatur, vt de ea re ad populum ferretur. Sed postea & ferri desitum est; & nonnumquam ne de rogatione quidem ad populum ferenda in Senatus consultis adiciebatur; & Senatus consulta per paucos fiebant. Itaq; C. Cornelius primo tulerat, Vt ne quis nisi per populum legib. solueretur; id cum obtainere non potuisset, contentus fuit ea lege, Vt ne quis in Senatu legibus solueretur, nisi ducenti adfuisserint; neve quis cum solutus esset, intercederet, cum de ea re ad populum ferretur. Vlpianus libro tertiodecimo ad legem Iuliam & Papiam principem legibus solutum esse scribit, Augustam non esse. Id etiam per populum fieri olim solebat lege Regia lata, de qua postea. Sed mihi antiqua illa lex, quam Duodecim tabularum fuisse arbitror, magis e re publica fuisse videatur, vt cum populus legis condendæ solus potestatem haberet, idem abrogandæ legis, atq; aliqua ex parte ei dergandæ potestatem haberet. Idem de principe dicendum est; modo vterq; non leui de causa moueatur.

I. princeps. D. delegib.

I. de quibus. D. de legib.

I. Barbarius. de offic. prat.

I. vit. C. de legi.

I. digna. cod.

CORNELIA DE EDICTIS PERPETVIS.

IDEM tulit, vt Prætores ex edictis suis perpetuis ius dicerent: quæ res gratiam ambitiosis Prætoribus, qui varie ius dicere afluuerant, sustulit, vt Pedianus scribit. Nemo est qui ignoret Prætores edicta proposuisse, vt scirent ciues, quod ius de quaq; re quisq; dicturus esset. id ius Prætorium, vel Honorarium dicitur; quod Prætores introduxerunt, adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris ciuilis gratia, propter utilitatem publicam. Hinc Publiciana actio appellata est, quam Publicius Prætor primus

L in edi-

I. ij. p. eodem tempore. D. de orig. iur.

I. ius autem ciuile. D. de iust. & iure.

In Institua de actio. p. sed ista quidem.

I. i. D. de bon. liber. in edicto proposuit. Primus quoq. Rutilius edixit se amplius non daturum patrōno, quam operarū & societatis actionem: posteriores Prætores certæ partis bonorum possessionem pollicebantur. Itaq. singulorū edicta, dum ipsi in magistratu erant, seruabantur: quorum cum intra annum esset imperium, Prætoris edictum legem annam appellabant. Actiones quoq. tanto tempore durabant. Sed siue hac lege iubentur sibi constare, & non varie edita eodem anno proponere; siue ut eodem pacto omnes translaticijs editi vterentur, quod Hadriano, & Saliuio Iuliano deberi multi putant; constat Iulianum perpetuum edictum collegisse, idq. ab Hadriano Imp. editio atq. Senatus consulto confirmatum. Sed fieri potuit, vt quod a Cornelio constitutum est, vñi receptum non sit; aut cum ne ea quidem lex tolleret veterum edictorum varietatem, Hadriano restituere optimam hanc iuris partem operæ pretium esse visum sit.

CORNELIA DE CAPTIVIS.

I. i. leg. Corn. D. qui test. fa. pos. IULIANVS libro quadragesimo secundo Digestorum sic scribit: Lege Cornelia testamenta eorum qui in hostium potestate deceperint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent, in hostium potestatem non peruenissent; & hereditas ex his ad vnumque inq. pertinet. Quæ ita intelligenda sunt, non vt testamentum, quod is apud hostes fecit, valeat (nam id ne illo quidem domum redeunte valet) sed vt quod antea, dum in ciuitate esset, fecit; si illuc deceperit, valeat ex lege Cornelia; si autem redierit, iure postliminij. Paulus quoq. libro singulare ad legem Falcidiām scribit, legem Falcidiām ad eos quæ pertinere, qui apud hostes moriuntur, propter legem Corneliam, quæ perinde eorum testamenta confirmat, atq. si in ciuitate deceperint. Addit Iulianus, bona eorum qui in hostium potestate deceperint, siue testamenti factionem habuerint, siue non habuerint, ad eos pertinere, ad quos pertinerent, si in hostium potestatem non peruenissent. Idemq. ius, inquit, in eadem causa omnium rerum iubetur esse lege Cornelia, quæ futura esset, si hi,

In Instit. quib. non est perm. fac. test. p. vlt. I. i. p. lex Falci. D. ad I. Falci.

I. bona . D. de captiu.

- ✓ si hi, de quorum hereditatibus & tutelis constituebatur,
- ✓ in hostium potestatem non peruenissent,

CORNELIA DE INIVRIS.

HIVIS legis auctorem Syllam putamus ex verbis Vespulei Saturnini. Illud Vlpianus scribit, ex hac lege iniuriarum agere posse, qui se pulsatum, verberatumve, domumve suam vi introitam esse dicat. Eadem lege caueri ait, vt non iudicet, qui ei qui agit, gener, fœcer, virtricus, priuignus, sobrinusve est, propiusve eorum quemque ea cognitione adfinitateve attinget, quive eorum eius, parentisve cuius leorum, patronus erit. Permittitur autem actori iusfirandum deferre, vt reus iuret iniuriam se non fecisse. Paulus vero libro quinto sententiarum scribit: Iniuriarum actio ex lege Cornelia constituitur, quæ tiens quis pulsatur, vel cuius domus introitum ab his qui vulgo dæclarari appellantur, in quos extra ordinem animaduertitur. Dæclarari sunt, qui in aliena cenacula se dirigunt furandi animo, qui plus quam fures puniendi sunt. Haec itaq. lex ad illos tres casus pertinet, aliae iniuria aut legibus Duodecim tabularum, aut Prætoris editio coercentur.

1. hos accusare. in fi. de accus. 1. lex Corn. D. de iniur. vide l. nec in ea. ad l. iul. de adul. & p. sed & lex Corn. in Instit. de iniur.

1. i. D. de extraord. crimi. 1. i. de effrac. & expil.

CORNELIA MAESTATIS.

INCERTVS etiam huius legis est auctor. Tantum enim reperio C. Cornelium hac lege fuisse accusatum, L. Aurelio Cotta, L. Manlio Torquato Consulibus, quod intercessione collegæ Tribunus plebis non obtemperauerit; defensus tamen a Cicerone est, & absolvitus magno numero sententiarum, vt Asconius refert. In Pisonem quoq. ita scriptum est: Mitto exire de prouincia, educe te exercitum, bellum sua sponte gerere, in regnum in ius suu populi aut Senatus accedere: quæ cum plurimæ leges veteres tum lex Cornelia Maestatis, Iulia de pecunij repetundis planissime vetant. Et in epistola ad Lentulum de eadem Ciceronem sensisse existimo illis verbis: Quo-

L 2 niam

niam ex Senatusconsulto prouinciam haberet, lego Cornelia imperium habiturum, quoad in Vrbem introisset. & in alia ad Ap. Claudium de triginta diebus, qui ad dedecendum de prouincia lege Cornelia constituti essent; item alia de sumptibus quam maxime ad legem Corneliam legatis decernendis. Ex quibus arbitror totam rem prouincialem hac lege constitutam; ne specie imperij legitimi, quidquam contra Rempublicam nouaretur.

C O R N E L I A E I N C E R T A E.

De repetundis fortasse lex quoque Cornelia fuit, ex illis verbis Ciceronis in oratione pro Rabirio Postumo: Iubet lex Iulia persequi ab his, ad quos ea pecunia, quam is cuperit, qui damnatus sit, peruererit. Hoc totidem verbis translatum caput est, quot fuit non modo in Cornelia, sed etiam ante in lege Seruilia. Eodem quoq. pertinere potest, quod libro quarto in Verrem idem scribit, leges Cornelias ne reiciendi quidem amplius, quam trium iudicium facere potestatem.

D E L U D I S. Marcianus libro quinto regularum scribit ex lege Titia, & Publicia, & Cornelia sponzionem facere licere in his ludis, qui virtutis causa fierent.

D E P L A G I A R I I S. Appuleius libro octauo: Crimen, inquit, legis Corneliae incurram, si ciuem Romanum profseruo tibi vendidero. De hoc crimine in Fabia videntum est. Hac itaq. sunt, quae de Cornelij legibus certis, incertisq. reperimus.

D E C I A D E D V V M V I R I S N A V A L I B V S.

CIVNIo Bubulco Bruto tertium, Q. Aemilio Barbu la iterum Coss. duo imperia dari coepit sunt per populum pertinentia ad rem militarem: alterum ut a populo crearentur Tribuni militum, de quibus in Atilia Marcia vidimus; alterum ut Duumuiros nauales classis ornandas reficiendaeq. causa idem populus iuberet. M. Decius Tr.

Tr. Pl. ad plebem id tulit. Hac Liuius lib. ix. Ante pri-
mum bellum Punicum Romani nullam pene rei mariti-
mae operam dabant; terrestria bella finitimorum magno animo atq. industria gerebantur. Primus C. Duilius Con-
sul naualem de Siculis, & classe Punica egit triumphum Kalendis Intercalaribus, anno Vrbis quadringentesimo no-
nagesimotertio, post vnum & quinquaginta annos quam haec lex lata est. Tum primum classem aedificatam Poly-
bius libro primo scribit; antea sociorum classe vtebantur.
Itaq. leue fuisse illorum Duumuirum officium crediderim.

D I D I A

S V M P T V A R I A.

P O S T decem & octo annos quam lex Fannia lata est, hoc est, anno Vrbis sexcentesimo decimo, Ap. Claudio Pulchro, Q. Metello Macedonico Consulibus hanc legem esse latam Macrobius libro tertio scribit: Ut eadem lege vniuersa Italia teneretur; vtq. non solum qui prandia, cenasve maiore sumptu fecissent, sed etiam hi qui ad ea vocati essent, aut eis interfuerint, poenis eiusdem legis tenerentur. Secuta est hanc legem Licinia, de qua suo loco videndum erit.

DOMITIA

D E S A C E R D O T I I S.

T E R T I O C. Marij Consulatu, vt Paterculus ait libro secundo, Cn. Domitius Tribunus plebis tulit, vt Sacerdotes, quos antea collegae sufficiebant, populus crearet. Dion tamen scribit libro trigesimo septimo Syllam hanc legem abrogasse, & Cicerone Consule per Labienum restitutam. De hac lege Cicero in quadam epistola ad M. Brutum ita scribit: Ciceronem nostrum in vestrum collegium cooptari volo, existimo omnino absentium rationem Sacerdotum comitijs posse haberi: nam etiam factum est antea. C. enim Marius cum in Cappadocia esset lege Domitia factus est augur, nec quominus id postea liceret, vlla lex sanxit. Eodem loco de Iulia de Sacerdotijs mentio fit, de qua posterius.